son sommeil, Joseph obéit à l'ordre de l'ange du Seigneur, et reçut sa femme; » personne n'en doit être ému, ni penser qu'elle avait cessé d'être épouse parce qu'elle est appelée femme; car nous savons que c'est l'usage des Livres saints d'employer l'un de ces noms pour l'autre. On le voit par les témoignages suivants du Détréonome : « Si quelqu'un rencontre dans les champs une vierge fiancée, et lui fait violence, qu'il meure de mort, parce qu'il a fétré la femme de son prochain. » *Deut.* xxi, 25. Il était dit plus haut : « Quand une jeune fille est fiancée à un homme, si un autre homme, la rencontrant dans la cité, commet le crime avec elle, vous les conduirez l'un et l'autre aux portes de la cité, et là vous les lapiderez jusqu'à ce que la mort s'en suive; la jeune fille, parce qu'elle n'a pas crié, se trouvant dans une ville; l'homme, parce qu'il a fétré la femme de son prochain. » Et vous arrachez le mal du milieu de vous. » *Ibid.* 23, 24. Plus haut encore : « Quel est cet homme à qui une femme est fiancée, et qui ne l'a pas reçue? Qu'il s'en aille, qu'il rentre dans sa maison, de peur qu'il ne soit tué dans la guerre, et qu'un autre homme prenne cette femme. » *Deut.* xx, 7. Maintenant, si quelqu'un se demande pourquoi la Vierge a conçu quand elle était épouse, et non quand elle était libre, sans mari, comme parle l'Écriture, il doit savoir que c'est pour une triple raison; d'abord, pour que la généalogie de Jo-

nissæ post partum, cuius conveniendi desiderium, uterique conceptione sublatus est. Quod autem in somnis dicitur ad Joseph : « Ne timeas accipere Mariam uxorem tuam; » et rursum : « Exurgens autem Joseph a somno, fecit sicut præcepit ei Angelus Domini, et accepit uxorem suam, » nullum movere debet, quasi ex eo quod *uxor* est appellata, *sponsa* esse desideret, cum hæc esse Scripturæ divinæ consuetudinem novissimus, ut *sponsas* appellet *uxores*. Sicut in sequentibus Deuteronomii testimoniis approbatur : « Si quis, » inquit, « invenit virginem desponsatam viro in campo, et vim faciens dormierit cum ea, morte moriatur, quia humiliavit uxorem proximi sui. » *Deut.* xxii, 25. Et in alio loco : « Si autem fuerit adolescentula desponsata viro, et invenerit homo eam in civitate, et dormierit cum ea, educetis utrumque ad portas civitatis illius, et lapidabuntur lapidibus, et morietur adolescentula quidem, quia non proclamavit, cum esset in civitate; vir autem, quia humiliavit uxorem proximi sui, et eradicabitur (al. *maliguum*) ex vobismetipsis. » *Ibid.*, xxiii, 24. Necnon et alibi : « Et quis ille homo, cui desponsata est *uxor*, et non accepit (al. *accipiat*) eam? Vadit et